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Lokales Engagement fiir unser Klima.

Erfahrungsaustausch
der Bundner Energiestadte

bzw. der engagierten Bundner Gemeinden fur
erneuerbare Energie, Energieeffizienz und Klimaschutz



Tom Blindenbacher
im Auftrag von..
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Vielen Dank!

Energiestadt IR L S Martin Binkert, Patrik Casagrande
y und Claudia Aerni

Amt fur Energie und Verkehr Graubunden
Uffizi d'energia e da traffic dal Grischun
Ufficio dell’'energia e dei trasporti dei Grigioni

Michael Casutt
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Ringstrasse 10, /00 Chur
Tal «41 81 257 3624 L.Mag infoidaav gr ch Intamet www aav gr ch

Energiestadt Stefanie Huber

Lokales Engagement fiir unser Klima.
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Ziele der ERFA

— Erfahrungsaustausch
— Kontaktpflege

— Wissensaustausch

Energiestadt
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Speziell begrussen wir die Gemeinden...

— Arosa
—Samnaun

— San Vittore

— Sils/Segl Maria
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Herzliche Gratulation an...

\ls
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Aita Zanetti zur Wahl zur neuen
Gemeindeprasidentin in Scuol

Energiestadt



Mitgliedgemeinde

Mame Kontaktperson Funktion E-Mail Energiestadt Trigerversin
Bonaduz Daniel Naef Leiter Verwaltung daniel.naef@bonaduz.ch X
Chur Susanne Frasnelli Projektleiterin Energie und Nachhaltigkeit — susanne.frasnelli@chur.ch X
Davos Men Dellagiovanna Leiter Fachstelle Umwelt men.dellagiovanna@davos.gr.ch X
Domat/Ems Emst Schild Leiter Bauamt ernst.schild@domat-ems.ch X
Ela Patrizia Zanini Présidentin Energiekommission patrizia.zanini@albula-alvra.ch X
Felsberg Emst Cadosch Leiter Gemeindeverwaltung e.cadosch@felsberg.ch X
Haldenstein Nadia Allemann Gemeindeschreiberin nadia.allemann@haldenstein.ch X
llanz/Glion Andreas Pfister Leiter Infrastruktur andreas.pfister@ilanz-glion.ch X
Klosters Hansueli Roth Gemeindeprasident hansueli.roth@gemeindeklosters.ch X
La Punt Urs Niederegger Gemeindeschreiber kanzlei@lapunt.ch X
Landquart Aldo Danuser Président Energiekommission aldo.danuser@landguart.ch X
Maienfeld Luzi Nett Stadtschreiber luzi.nett@maienfeld.ch X
Malans Barbara Meier Prasidentin Energiestatdkommission barbara.meier@malans.ch x
Rhazins Reto Loepfe Gemeindeprasident reto.loepfe@rhaezuens.ch X
Scuol Ame Kirchen Leiter technische Betriebe und Bauamt a.kirchen@scuol.net X
St. Moritz Mic Hauser Président Energiekommission nicolas@hotelhauser.ch X
Val Mastair Elic Meier Leiter technischer Betrieb / Bauamt bauamt@cdvm.ch X
Vaz/Obervaz Edgar Bisig Leiter Werke e.bisig@vazobervaz.ch X
Bever Renato Roffler Gemeindeverwalter renato.roffler@gemeinde-bever.ch X
Madulain Roberto Zanetti Gemeindeprasident president@madulain.ch X
Pontresina Martin Enz Betriebsleiter Bellavita & Infrastrukturen martin.enz@pontresina.ch X
Surselva (Region) Urs Giezendanner Leiter Anlaufst. Regionalentwicklung urs@surselva.ch X
Zemez Emil Maller Gemeindepréasident zemez(@zemez.ch X

Link: A4 quer (gr.ch)

Energiestadt

Lokales Engagement fiir unser Klima.


https://www.gr.ch/DE/institutionen/verwaltung/diem/aev/dokumentation/EnergieeffizienzDokumente/20211018_kontaktliste_energiestaedte_graubuenden.pdf
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Interessante Kurse Energie und Klima

Erneuerbare Energieversorgung in 08.11.22 8.30—-12.00 Uhr Online
Gemeinden

Nachhaltige Gemeindemobilitat 24.11.22 13.30—-17.00 Uhr Bern
Aerogel: Beispiele aus der Praxis 29.11.22 17.30-20.00 Uhr Landquart

- Anmeldung unter: forumenergie.ch



https://forumenergie.ch/agenda/kurse-fez/gemeindekurse
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Wer kennt die Bundner
Energiestadte am besten?

— Kleines Quiz

— Offnen Sie folgende Website: www.kahoot.it

— Geben Sie den folgenden Spiel-PIN ein
752 3948



http://www.kahoot.it/

Ablauf

11:00 Begriissung

11:15 Input Tragerverein Energiestadt
11:30 Gute Beispiele von Gemeinden
11:45 Pause
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12:00 Input Kanton

12:15 Erfahrungsaustausch

13:00 Varia

13:15 Mittagessen
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14:30 Besichtigung

Bifaziale Photovoltaik-Winterstromanlage
Energieverbund St. Moritz-Bad

Apéro

Ende der Veranstaltung




Claudia Aerni

Gemeinderatsprasidentin
St. Moritz

«hochste» St.Moritzerin




Energiestadt St. Moritz

Zertifizierung Energiestadt Gold 22.06.2021




Pioniere
schon fruher

Im alten Speisesaal des St. Moritzer Hotel Kulm brannte am 18. Juli 1879 das erste
elektrische Licht der Schweiz. (Bild: Hotel Kulm)
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15126 St Moritz-Dor!




derung von

FOr
OV und

Langsamverkehr




Versorgung
von Strom




Versorgung
von Warme




Kommunale
Gebaude




Mobilitat

(o

l ‘\'n'\\‘.(l"‘

I

.»l\‘\“\‘l"

4




Forderung und
Unterstutzung




Verein Clean
Energy

Verein Clean Energy will Klimadiskussion anregen
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Dle Photovoltalkanlage an der Sudfassade der Talstation der Luftsellbahn Corviglla/Plz Nair auf 2484 Metern (ber Meer produziert gemass Clean Energy
Jahrlich rund 11500 kWh Strom. Von der Anlage an der Piz-Nair-Bergstation kommen weltere 13 000 kWh.

Foto: Reto Stifel

Das Engadin sonnt sich im Ruhm ver- damit diese die durch die Energiestrate- bahnanlagen in der Region. Trotzdem
gangener Zeiten und verdrangt darob gie 2050 des Bundes vorgegebenen ddrfte im Engadin nach Ansicht des
aktuelle energie- und klimarelevante Energiesparziele ernsthaft angehen, Vereins CE noch viel mehr in diese

und auch andere Energieexperten gera-
de im Stockwerk- und Zweitwohnungs-
bestand das grosste Hindernis fir einen




